

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Października.

SOBOTA.

ROK 1829.

N^o 285

WSPOMNIENIA.

Zgon Gissa Biskupa
Warمیńskiego
1550.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W Kościele Metropolitalnym S. Jana, jutro odbędzie się wielkie Nabożeństwo na podziękowanie PRZEDWIECZNEMU za szczęśliwie ukończoną wojnę i chwalebnie zawarty pokój z Turcją, oraz z powodu zawieszenia w tymże starożytnym świątym przybytku zdobytych Chorągwi, w skutku wyraźnej woli N. PANA, dla uwiecznienia pamiątki odniesionych zwycięstw przez waleczne wojsko Rossyjskie.

W skutek odłytęgo popisu w korpusie Kadetów w Kaliszu, niżej wymienieni Kadeci w nagrodę okazanej pilności w upłynionym roku szkolnym 1828 i 29 ozdobieni zostali: *Orzłkiem złotym.* Wołoszyński Alex.; Bukowski Roman, Stuzemieczny Alex.; Świeszewski Karol. — *Orzłkiem srebrnym.* Zacharyasiewicz Józ.; Wędrogowski Adam, Biernawski Antoni, Ritter Włodzimierz, Słomkowski Fran.; Jabłonowski Stanis.; Siekierski Xaw.; Hauke Teodor. — *Wicchem srebrnym.* Romanowski Jan, Jakubowski Ant.; Roszkowski Leonard, Rouget Miko.; Hauke Alex.; Doering Leop.; Niedowowski Ferd.; Toliński Karol, Presser Fran.; Wydorowski Wiktor, Papa Federow Filip, Amandowicz Sabin, Wierniewicz Szcze.; Hiller Jan. — *Otrzymali nagrody w sztucach matematycznych.* Koźuchowski Ant.; Otto Jan, Jabłoński Karol, Zakrzewski Józef, Paszkowicz Xaw.; Kudryaffski Krystjan. — *W Książkach.* Szulczewski Karol, Szulczewski Felix, Paprocki Juljusz, Mierosławski Adam, Wasilewski Leonard, Roźnowski Ant.; Sokolnicki Kaie;

Sokolnicki Stani.; Turnell Franc.; Lisicki Felix, Daszewski Alexan.; Wajsflog Karol, Konopiński Heronim, Maiewski.

Za 100 zł: w Listach Zastaw: nielicząc w to wartości kuponu wynoszącej zł: 1 gr: 10 1/3, łądają zł: 95 gr: 15, dają zł: 95 gr: 5. — Obligacje Udzia: po zł: 300, łądają zł: 333, dają 330.

Artykuł nadesłany. — Z powodu umieszczonego artykułu w Kurjerze War: Nr 283, mam za obowiązek oświadczyć, że Instrument który znajduje się w Kosmoramie P. Sachetego i przez niego był używanym, z początkiem r. b. wynalezionym został przez P. Libisza (Liebisch) Mechanika przy tutejszym Arsenale. Opisanie obszerniejsze tego nowego pomysłu umieszczonem będzie nie tylko w Pamię: Um: Czy: i Sto: ale nadto w piśmie zagranicznych, do czego w tej mierze kroki już są poczynione. Instrument ten został ofiarowanym J. C. M. W. Xięciu Następcy Tronu, i był łaskawie przyjętym. C.

W Drukarni przy ulicy Mazowieckiej Nr 1349 wyszła z druku Powieść Narodowa oryginalnie przez Autorkę Zofji i Emilji oraz Wieczoru Adwentowego napisana, pod tytułem: *Pierwsza młodość pierwsze uczucia* Tomów IV, którego dzieła można dostać w Księgarniach JJPP. Gliksberga, Zawadzkiego i Węckiego, Brzeziny, Huguesa i Kermena za cenę zł: 12. W tejże Drukarni jest pod prasą nowa powieść historyczna z dziejów Narodowych XII wieku, przez N: K: oryginalnie napisana pod tytułem: *Władysław Herman i*

Dwór jego, o której wyjściu pisma publiczne doniosą.

Śpiewak *Kopello* powtórnie przybył do tujszej stolicy, i ma zabawić do wiosny. Wkrótce da Koncert wokalny.

Zawczesne przymrozki w wielu miejscach bardzo uszkodziły *Kartofle*.

W ciągnięciu oddzielnej Loterii w dniu 12 b. m. wygrano w Kantorze *Jakóba Jékowicza* za Żelazną Bramą pod Nr 962 w domu JP. *Grodzickiego*, na Nra 4. — 28. — 74 Dom oszacowany zł: 119,964, iakoteż *Terno* na Nra 4. — 28. — 76 zł: 2560; dwa premja po zło: 1020; dwa premja po zł: 270, prócz wielu mniejszych wygranych. — W tejże Kolekcji w 3iej Klasie 36 Loterii na Nr 1540 wygrano zł: 4000. Losów kupnych do 4tej Klasy utego dostać można.

Ciekawy jest artykuł w poszycie 2gim *Tomu 2go* świeżo wyszłego z druku *Pamiętnika Lekarskiego* Warszaw: o *Transfuzji* czyli operacji przeprowadzenia krwi z zdrowego człowieka lub zwierzęcia w człowieka chorego. Są oraz przykłady iak nadużywający tego działania chcąc go sławnem uczynić, rozgłaszali o niem rozmaite wieści. Donoszono pomiędzy innemi, że zgrzybiały starzec kazawszy sobie dla odmłodzenia przetoczyć krew ze źrebęcia, po skutecznieniu operacji skakał z największą łatwością przez szerokie rowy i wysokie parkany. Dama pewna zamieniwszy własną krew za owczą, utraciła naturalną swą mowę i wymawiała potem tonem beczącym, polubiła za pokarm sól i żywiła się później trawą, zielenią i obrokiem. Jakiś jegomość odebrwszy krew z kozy, przybrał w krótkim czasie nadoł łazenia po drzewach i obgryzania letorośli. Podstarzała potrójna wdowa matka trzynastorga dzieci, kazała sobie w 70 roku wieka swego odtaczać kilkakrotnie starą krew,

i wpuszczać w siebie krew z 8miu młodych panienek, którą od każdej po dwa funty za znaczne summy kupiła. Tejsze wdowie wróciła się po operacji o tyle dawna młodość że znów przeżyła dwóch mężów, miała z nimi 70 dzieci i jeszcze myślała pójść szósty raz za mąż.

Do *Rękodzielni Liphowskiej* potrzeba jeszcze kilku *Terminatorów* około lat 15 mających pod warunkami następującemi: Każdy *Terminator* przez tygodni 4 zostaje na probie, aby się przekonać do czego ma ochotę i zdatność, to jest: czy do *Tkactwa*, *Porzeczności*, lub *Przędzenia*, przez ten czas dostaje po zł. 5 na tydzień na wyżywienie się, potem zawiera się z nim kontrakt 3letni, odbiera zapłatę od sztuki w połowie tego co bierze *Czeladnik*, następnie zostaje *Czeladnikiem* i obowiązany jest robić jeszcze przez rok ieden z zapłatą *Czeladnika*, a później wolno mu nadal zostać w *Rękodzielni* lub nie.

Kalendarz Polski, Ruski, Astronomiczny i Gospodarski na rok 1830, z dodaniem wspomnień narodowych na każdy dzień roku, dni *Galowych* w Cesarstwie *Rossyjskiem* i *Królestwie Polskiem*, *Świąt Żydowskich*, *Odchodu i przychodu Poczty*, *Spis Jarmarków krajowych* i *znaczniejszych zagranicznych*, *Tabelli rocznej wschodu i zachodu słońca*; niemniej wiele użytecznych wiadomości *gospodarskich*; wyszedł w *Drukarni Rządowej* na przeciw *Dyrekcji* i *Kantora Głównego Loterii*, jest do nabycia tamże za zło: 1 i pół.

Dzisiaj zimna stopni 2. Wczoraj w południe ciepła stopni 5.

Miłym jest każdy czyn kiedy go człowiek dla ludzkości wypełnia; lecz iakże za niego odwdziżyć się można. Prócz są wtenczas słowa, serce tylko potrafi uczuć zasługę i poświęcenie się dla dobra ludzkości, którego żadne pióro tak czule opisać nie może. Taką

wdzięczność winien iestem W. Erazmowi *Zimmerman* Sztablekarzowi przy Szpitalu głównym, który łącząc starania ze znajomością sztuki wyprowadził mię z niebezpiecznej choroby z zaziębnienia pochodzącej. Niech to moje publiczne podziękowanie będzie jedyną oznaką wdzięczności dla tego Męźa, a prośby mej Żony i Dzieci wraz z memi złączone, niech się przyczynią przed tronem NAJWYŻSZEGO STWORCY do zachowania długiego życia temu, który cały ludzkości poświęcony, w czynionych bliżnim dobrodziejstwach; najmilszą swych starań znajduje nagrodę.

Wieńchowski.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Madrytu*, że z powodu zaślubin Króla, oraz szczęśliwego przybycia wyprawy Hiszpańskiej nad brzegi *Mexyku*, nastąpi ogólna amnestja czyli ulaskawienie wielu osób osadzonych w więzieniu i będących na wygnaniu za różne występki polityczne.—W kilku miejscach w Hiszpanji na nowo powstały trzęsienia ziemi. We wsi *Torrewicia* wstrząsła się ziemia w jednym dniu 50 razy! — W *Kadyxie* umarł niedawno Kapitan okrętu, który successorem swego zaległego żołdu należącego mu od rządu Hiszpań: mianował *Cesarza Marokańskiego*; zakończył testament temi słowy: »Może Cesarz Marokański znajdzie środek przez swoją potęgę, moją służną należytość wydobyć, gdyż ia za życia byłem zasłaby to uskutecznić.»

We wsi niemieckiej pod *Krefeld* łotrzymając twarz pocernioną, wpadli do mieszkańia iednego z tamężnych włóścian zabrali 300 talarów, i tegoż iakoteż iego ojca i dzieci zamordowali! — Donoszą z *Stambułu* że Sułtan teraz bardzo iest smutny, a nawet widziano go po kilkakroć płaczącego. Majętni mieszkańcy tej stolicy muszą oddać do mennicy

wszystkie swe naczynia srebrne.—Po tem francuzkim przy Ojcu S. mianowany Hr: *la Ferone*, a przy Królu Augielskim Xże *Lawal*. — Magistrat miasta Szwajcarskiego *Szashausen* ogłosił odezwę do mieszkańców całego Kantonu, aby poprzesztao czytywać *Romane*. — W *Durham* (w Anglii) niedawno gdy w grobach głównego Kościoła uprzątano stare trumny, znaleziono prawie cały ubior *Biskupa* nie uszkodzony, chociaż zwłoki w tem miejscu już od 900 lat spoczywają! — P. *Szabrjena* na posiedzeniu Akademji w *Paryżu* d. 4 b. m. czytał rozprawę dowodzącą że człowiek może latać za pomocą przyprawnych skrzydeł napełnionych gazem! Byłaby to nowość niezmiernie przyjemna i użyteczna. — Teraz w *Paryżu* bardzo się podoba śpiewak Tenorysta, który przybrał nazwisko *Włoskie*; dla tego zaś to uczynił, że dawniej pod własnem nazwiskiem iako Niemiec, wcale się niepodobał. — W Wielkiem Xstwie *Hesko Darmstadtziem* nasejmnie ma być wzniesiony projekt reformy Żydów. — Niemiecka *Powszechna gazeta* donosi od granic Serwji pod d. 30 Wize: »Z *Stambułu* wyszły rozkazy do wszystkich Baszostw Państwa *Ottomań*: lecz nie od Wielkiego *Wezyra*, iak bywazwyczajnie, aby zaniechano wszelkich kroków nieprzyjacielskich przeciw *Rossji*, i aby z narodem *Rossyjskim* postępowano iako z najprzyjaźniejszym *Porty*. Surowo oraz zalecono *Muzułmanom*, aby żyli z sobą w zgodzie i niepowodowali się duchem przesładowania względem tych, którzy wprawdzie zasłużyli na pogardę, lecz iednak używali opieki rządu i bez przeryw mogli się zajmować swemi interesami. Zdaie się, iż zalecenie to wyszło w skutku kilku zdrożności, zdarzonych w *Azji*, których ponowienia obawiają się w *Europie*. *Porta* chce tak na przeszłość iako i na przyszłość, uwolnić się przed światem od wszelkiego do

nich uczestnictwa. *Serwajnie* oczekują co chwila ogłoszenia, przez które nakoniec spodziewają się wejść w posiadanie praw, które im już traktatem *Ahermańskim* zostały zapewnione.»

DONIESIENIA.

Polowa Prowianta Komisja Litewskiego Oddzielnego Korpusu, wzywa niniejszem mających chęć wzięcia na siebie dostawy Prowiantu dla Wojsk w następującym 1830 roku, to jest: w Warszawie Mąki 34,230 Czetwerti, Krup 3,204 Czetwerti, w M. Górze Mąki 1,500 Czetwerti, Krup 140 Czetwerti i w M. Skierniewicach Mąki 1,200 Czetwerti, Krup 112 Czetwerti. Licytacja na tę dostawę, odbędzie się w Biórze Komisji przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1204 i 5, w dniach 10, 11 i 12 następującego Miesiąca Listopada (podług nowego stylu) od godziny 8 zrana do 2 po południu. Każdy życzący być przypuszczonym do Licytacji, obowiązany złożyć kaucją 75,000 złp: wynoszącą; warunki zaś podług których ten liwerunek ma się uskutecznić, można każdego dnia widzieć w Biórze Komisji.— 4 Klasy *Skrebicki*, 7 Klasy *Butatowicz*, 7 klasy *Kaczkowski*.

DRZEWA SOSNOWEGO zdrowego, od dwóch lat leżącego jest 150 sztuk za pomierną cenę do sprzedania razem. Wiadomość powziąć można u Brodowskiego Szynk utrzymującego przy ulicy Targowej pod Nr 954.

MASEŁA LIPKOWSKIEGO osładka funtowa sprzedaje się teraz po groszy 45, w domu W. Ryxa przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 385 w podwórzu na 2m piętze. Dla uniknięcia ogłoszeń zmiany cen tegoż masła, a więcej jeszcze, aby inne zamiast Lipkowskiego niebyło kupowane, otrzyma każdy kupujący na kartce wyciśniętą na laknu pieczętkę z napisem „Folwark Lipkowski“ i wyrażeniem ceny.

W domu przy ulicy Wareckiej Nr 1355 jest do zbycia za pomierną cenę KOCZ o dwóch drągach i Wolantka, używane.

Już drugi raz Doktor Kulpiński w pismach publicznych podaje tak zwane ostrzeżenia względem majątku Zdzitowiec w Guberni Grodzieńskiej które nie inny mają cel, tylko *ubliżenie mej sławie*. Przymuszony do publicznej odpowiedzi, oświadczam, iż iak nieprawiemi środkami, bez grosza Wainy, przyszedł Doktor Kulpiński do mniemanych tytnów na Dobra Zdzitowiec, tak prócz oczernień, ia-

nej nie zyska korzyści, i tej pod opieką Praw niech się nie spodziewa. Wni mój jest Buczyński nie Ustrzycki, nie należy imion przejstarczać. Zresztą gdy Sady Cywilne sprawę tę wkrótce rozpoznają, cóż za przyzwana, iaki godziwy pomysł, udawać się do pism publicznych, i te potwarzami napędzać? Na tępość Sąłowa rzecz wyjaśni.—W Warszawie dnia 22 Października 1829 r.—X. *Felix Ustrzycki J. O.*

Niżej podpisany Reient Powiatu Warszawskiego podaje do wiadomości publicznej, iż w dniu 26 Października r. b. o godzinie 9tej zrana odbędzie się w mieszkaniu Wżnej Teresy Marskiej Kapitanowej w Warszawie przy ulicy Nowy Świat Nr 1306 sprzedaż przez licytacją publiczną ruchomości do bezwłasnowolnego Antoniego Marskiego Kapitana Weterana Wojsk Polskich należących iako to: Mundurów i Garleroby Woskowej Officerskiej to jest Kaszkieciu, Szlif, Kordonów, Pałasza, Brzytw, Dywana i Zegara stołowego. — *Teofil Wołowski Reient.*

W Handlu Korzennym przy ulicy Długiej Nr 545 na przeciw Kościoła XX Piłarów złożona jest w komisji w znacznej ilości TEKTURA zagraniczna tak zwana Press-pachne w rozmaitych gatunkach pożądanych od Fabrykantów Sukiem, życzący nabyć takową za pomierną cenę, mogą się zgłosić do tegoż Handlu. — *G. Fehlaue.*

Mody Paryskie w najnowszym guście, nadeszły w znacznej ilości do Magazyńu Strojów Damskich przy ulicy Podwał Nr 497 w Pałacu Dyzmańskiego, któremi ma honor polecić się *Katarzyna Mentzel*.

KARETA zielona, lekka, w dobrym stanie, jest do sprzedania przy ulicy Leszno pod Nr 730.

DWA FORTEPIJANY ieszonowe w dobrym stanie będące, są do sprzedania przy ulicy Ogrodowej pod Nr 823.

Przybyły z Paryża JÓZEF SZAWŁOWSKI Krawiec Męzki, założył Warsztat Krawiecki przy ulicy Trzebackiej pod Nr 640 w którym wszelkie roboty podług najświeższych Żurnah Paryzkich wyrabia. Polka się więc łaskawej publiczności, iżby go zamianem zaszczytne raczyła.

TEATR NARODOWY. Jutro Ope: *Pałac Lucypera*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Kome: *Prawe Morskie*, Kome: *Tręfita Kosa na Kamień* i Kome: Ope: *Sekretarz i Kucharz*.